签发人：叶靖华 宁文广新旅提字〔2023〕2 号

分类：B

关于县十九届人大三次会议

第 46 号建议的答复

尊敬的陈慧代表：

您提出的关于红五军团诞生纪念园建设纳入县宁都起

义纪念园创建 4A 景区延伸项目的建议收悉，现答复如下：

1931 年 12 月 14 日，国民党第 26 路军于江西宁都起义。

一万七千多人加入红军，成立了中国工农红军第五军团。16

日，起义部队集合在宁都固厚河畔，刘伯坚代表中革军委向

起义官兵宣读授予“中国工农红军第五军团”番号的命令。

红五军团的诞生，为中央苏区红军增添了一支劲旅，成为红

一方面军三大主力军团之一。红五军团在宁都固厚成立，是

党史上重大的革命历史事件，是我县宝贵的红色资源。宁都

起义纪念园创建 4A级景区于 2022 年纳入长征国家文化公园

建设项目（江西段重点建设项目）。目前，宁都起义纪念馆

主体工程已经完工，宁都起义暨红五军团历史陈列展览提升

正在进行。为打造红五军团这一红色品牌，在今后长征国家

文化公园项目建设项目包装中，会尽力将红五军团成立纪念

园建设纳入其中，形成宁都起义纪念园及红五军团成立纪念

园“双园”齐下，共同构筑宁都起义暨红五军团这一红色文

化品牌，进一步推动我县红色旅游的发展。

感谢您对做好红五军团纪念设施提出的宝贵建议！

附：办理情况征询意见表

宁都县文化广电新闻出版旅游局

2023 年 6 月 6 日

抄送：县人大常委会选任联工委，县政府督查室。